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Anotace

BEDNÁŘOVÁ, Veronika. Kniha - Design - redesign. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 58 s. Bakalářské práce.

Bakalářská práce se zabývá designem a redesignem knihy, představuje historii a vývoj

knihy a knižní vazby od starověku až dodnes a tvorbou nových vazeb. Cílem teoretického

výstupu je popsat stručnou historii vývoje knihy, pojmy, materiály, stavbu knihy, druhy

vazeb a tvorbu obálky. Výstupem praktické části bakalářské práce bude soubor knih

s autorskou vazbou a obálkou. V první řadě budou vytvořeny nové vazby již vydaným

starším knihám s nevhodnou nebo zničenou vazbou a obálkou a pomocí klasických

postupů, materiálů a autorsky potištěných potahových papírů vytvořit nové s doplněním

o vlastní výtvarné prvky. V druhé řadě bude vytvořen vzorník použitých i nepoužitých,

ale vhodných materiálů ke knižní vazbě s originální ochranou obálkou a vazbou. Bude

využit netypický odpadový materiál, na kterém bude představeno jeho možné další

využití. Teoretická část bude doplněna obrazovou přílohou s fotografiemi původních

obálek, postupem při redesignu a konečným výsledkem nové vazby.
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Annotation

BEDNÁŘOVÁ, Veronika. Book - Design - redesign. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2020. 58 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the design and redesign of the book, introduces the history

and development of the book and bookbinding from antiquity to the present day and the

process of creating new bindings. The aim of the theoretical part is to describe a brief

history of the development of the book, concepts, materials, construction of the book,

types of bindings and the creation of the cover. The output of the practical part of the

thesis will be a set of books with an authorial binding and a cover. First and foremost,

new bindings will be created for previously published older books with bindings and

covers which were improper or destroyed with the help of classical techniques, materials

and artistically printed covering papers and by adding my own graphic elements.

Secondly, a sample book of used as well as unused but suitable materials for the

bookbinding with an original cover and binding will be created. Atypical waste material

will be used and its possible further use will be presented. The theoretical part will be

supplemented with an attachment with photographs of the original covers, the process of

redesigning and with the final new binding.
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o vývoji knihy od dob, kdy ještě nenesla podobu,

v jaké ji známe dnes. Přesto nás určitý druh písemného záznamu doprovází již velmi

dlouho a každá kultura tuto potřebu vnímala jinak a vydobyla si své zvyky a náležitosti

v uchovávání informací.

Tato práce mapuje právě celý vývoj knihy od starověku, kdy na některých místech

světa měl písemný záznam podobu svitků z papyrusu. Tento způsob zaznamenávání však

nebyl příliš kvalitní a text se ničil. Jiné kultury zaznamenávaly texty na destičky z různých

materiálů. Kniha nejpodobnější té dnešní přišla až z Indie.1

Proč se o historií knihy máme vůbec zajímat a proč je i dnes v době moderních

technologií stále tak populární a nenahraditelná? Knihu nemusíme vnímat pouze jako

zdroj informací, příběhů nebo učebnice, můžeme ji vnímat více smysly, nejen zrakem.

Krásné, plastické a většinou velmi zdobné vazby starých knih nás přímo nutí k tomu si

na ně sáhnout, prolistovat se stránkami a odhalit, co skrývají. Naopak vůně nové knihy,

z které je ještě často cítit tiskařská barva je charakteristická. Kniha do jisté míry přetrvává

v čase, a aby tyto knihy mohly sloužit dále svým čtenářům a byly třeba i po letech, co

stály v knihovnách stále chtěné a zajímavé, slouží tato práce jako návod a ukázka toho,

jak se dá knize vdechnout nový život nebo ji zabalit do nového a snad poutavějšího obalu,

na kterém je vidět kus lidské práce a řemesla, které už díky levnějším a rychlejším

průmyslovým technologiím velmi oslabilo. Proto je bakalářská práce rozdělena do dvou

částí: teoretickou s historií, popisem knižní vazby a názvoslovím a praktickou částí, kde

se přímo zabývám tvorbou nových obálek na již dávno vydané knihy, ne jako restaurátor,

ale výtvarník. Na závěr v návaznosti na redesign již hotových knih jsem vytvořila i jednu

vlastní, z materiálů, které jsem používala během práce nebo z autorsky potištěných nebo

jinak zušlechtěných papírů, které byly připraveny k použití. To vše jsem na pevno svázala

k deskám jako vzorník.

1 DOLEŽAL, Jaroslav. Vazby knih. 3. vyd. Praha: SNTL, 1987, Polytechnická knižnice, s. 7.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie knižní vazby

Nejen knižní vazba, ale i podoba knihy – záznam informací se postupem času

proměnila. Nejprve se informace předávaly ústně. Když je bylo potřeba uchovat,

postupně vznikaly různé způsoby zaznamenávání, které se vyvíjí dodnes. S nástupem

digitálního věku a potřeby rychlého předávání informací, by se mohlo zdát, že výroba

knih ustupuje. Naopak, výroba knih zrychluje a zlevňuje, bohužel často i na úkor jejich

kvality.2

1.1 Starověk a středověk

První nálezy předchůdců knih, podobných těm dnešním, pochází už ze starých

kultur starověku, jako je kultura egyptská, řecká a římská. K písemnému zaznamenávání

jim sloužily papyrusové svitky, které mohly být dlouhé i několik desítek metrů. Odhaduje

se, že vznikly již ve 3. tisíciletí př. n. l. Psalo se na ně většinou jen z jedné strany, aby se

text nepoškodil a zůstal čitelný. Pro delší literární dílo, které nebylo možné uchovat pouze

na jediném svitku, se používalo svitků několik, které textem na sebe navazovali.3 V těchto

zemích byly ideální podmínky pro pěstování rostliny nazývané papyros4 neboli šáchor.

Z něho, na slabé proužky rozřezaných lodyh, se vyráběl papyrus.

S vazbou podobnější dnešním knihám přišli Indové, kteří k výrobě používali

palmových vláken, které spojovali do bloků a sešívali šňůrou. V Číně, přibližně ve stejné

době, spojovali knižní bloky šitím. Listy nebo pásy papíru byly potištěny jen z jedné

strany. Tato tradice šití u nich přetrvává. 5

Sumerové místo papyrusu používali destičky, které byly z různých materiálů.

Nejprve hliněné, ale našli se i kovové. Destičky měly vždy zvednutý okraj a plocha, do

které se psalo, byla zalita voskem nebo hlínou. Většinou byly o rozměru 6 x 19 cm

2 FRANCOVÁ, Jana. FK 15: umění autorské knihy a výtvarná výchova. Brno: Masarykova univerzita,

2016, 209 s. ISBN 978-80-210-8471-1, s. 20.
3 HAMANOVÁ, Pavlína. Z dějin knižní vazby: od nejstarších dob do konce 19. stol. Praha: Orbis, 1959,

s. 11.
4 Papyrus je jeden z prvních předchůdců papíru. Slabé proužky této rostliny kladené přes sebe se

poklepávaly kladívky. Díky tomu se uvolňovala silice, která jednotlivé vrstvy dokonale spojila. Poté se

pláty usušily a navinuly do podoby svitků, na něž se už dalo psát. Výroba papyrosu nebyla příliš nákladná,

a přesto byl materiál odolný a pevný. (DOLEŽAL, 1987, s. 7)
5 DOLEŽAL, Jaroslav. Vazby knih. 3. vyd. Praha: SNTL, 1987, Polytechnická knižnice, s. 7.
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a znaky se vyrývaly kovovým pisátkem.6 Sloužily k praktickým účelům, proto nebyly

příliš zdobeny. Pro delší text se svazovaly dvě destičky na jedné straně k sobě, čímž

vznikl diptych. Těmito destičkami se později inspirovali Řekové i Římané a obohatili je

o zdobení a dražší materiál. 7

Přelomovým materiálem, který začal nahrazovat papyrus, se stal pergamen, a to

již od 2. století př. n. l. Ten se zhotovoval ze zvířecí kůže, a to nejčastěji z kůží kozích,

telecích, ovčích a oslích. Pergamen je pojmenován podle města v Malé Asii – Pergamu,

kde tento způsob zpracování kůže vynalezli. Ze složených archů pergamenu vložených

do sebe vznikla složka, ze které se vyvinul kodex.8 Protože bylo zapotřebí jednotlivé

složky připojit k sobě a zároveň je spojit s obálkou, která celý knižní blok chránila. Desky


[…]


Dokončovací úpravy

Po sešití jsem ještě udělala poslední úpravy, jako sklepání složek ke hřbetu a lehké

zbroušení zbylých třech ořízek knihy a zalepení pruhu papíru s titulkem za okraj přední

strany obálky.
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Obrázek 28: Pohled na hřbet svázané knihy

Obrázek 29: Hotová kniha

3.4 Vzorník – autorská kniha

Poslední částí praktického výstupu mé bakalářské práce je Vzorník, který je až na

pomezí autorské knihy. V něm jsem upotřebila nejen ručně zušlechtěný potahový

materiál, ale i digitálně zpracovaný s různými vzory na obálky knihy. Několik ukázek

papírů je v obrazové příloze. Tento materiál jsem vyrobila a nashromáždila během práce.
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Ne však všechen jsem použila na potah knih. Nejprve vznikaly škrobové papíry, oblíbená

knihařská metoda zušlechťování papíru. Tuto klasickou metodu jsem propojila se

současnými novými médii tak, že jsem vzniklé papíry oskenovala, poupravila a vytiskla

na více druhů papírů (jeden fialový jsem použila jako potah na knihu, další je ve

vzorníku).

Vzorník obsahuje například digitální tisk, který vznikl tím, že jsem zrovna

předělávanou otevřenou knihu posouvala po skeneru během snímání, poupravila barvy

ve Photoshopu a vytiskla na papír s větší gramáží. Také k tomuto účelu vznikla série

monotypů. Větší matrici z plastu jsem naválela barvou a tvořila na ní motivy, které mě

zrovna napadly a motivy, které souvisí se škrobovými papíry. Zajímavé na nich je, že

použité papíry na jejich nátisk jsou staré plakáty z výstav, které se daly takto aspoň znovu

využít.

Zkusila jsem i pro mě novou techniku úpravy papíru, a to tak, že neklížený papír

jsem hodně navlhčila a různě pomalovala skvrnami akvarelové barvy a za mokra na něj

položila igelit. Ten na některých místech přilne a někde ne, každopádně po zaschnutí

a jeho odstranění zanechá barevné mramorování, které je však dobré zafixovat lakem,

aby se barva už nemazala.

Posledním segmentem ve Vzorníku je fólie, pro mě až fascinující materiál, který

se dá dále kombinovat s dalšími. Díky své průhlednosti a možnosti jednoduchého potisku

je vhodným materiálem ke vkládání mezi stránky knihy a díky tomu barevně oživí její

černobílé provedení. Volný list fólie je vložený na zadní bílou stranu Vzorníku.

Vzorník jsem sešila tak, aby se ním dalo lehce listovat, je podle mě jednoduchým

a efektním řešením využití přichystaného materiálu a připraveného k případnému dalšímu

využití, a to nejen k potahování knih, ale třeba i v jiné výtvarné činnosti, kde se postupy

a různé technologie s pomocí surovin běžně dostupných doma, dají aplikovat.

Samotná různorodá tvorba papírů se dá využít i při práci s dětmi a dá se brát jako

přímá výtvarná činnost. Sama jsem s dětmi na základní škole zkoušela výrobu

škrobového papíru, ze kterého jsme následně vytvářely jmenovky na vánoční dárky. Díky

tomu si zkusily použití nového média a netradičních pomůcek k nanášení obarveného

škrobu na papír. Tato technika může dopomáhat k rozvíjení fantazie, zkouškám

kombinací a míchání barev, ale i k následnému učení práce s moderními technologiemi,

naučit se základy v grafických programech, například ve Photoshopu, na kterých se dá
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později také stavět. V zušlechťování papíru se dá dále pokračovat. Experimentovat

s médii i technikami. Velmi efektní je technika založená na kapání lihu nebo sypání soli

na obarvený navlhčený papír. Následně je skenovat a dotvářet.

Obrázek 30: Vzorník
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Obrázek 32: První strana vzorníku (posun po skeneru) - detail

Obrázek 31: Pohled do vzorníku
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Obrázek 33: Pohled do vzorníku

Obrázek 34: Detail – ,,Kruhy“

51

Obrázek 35: Pohled do vzorníku

Obrázek 36: Detail – „Modrozelená“
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Závěr

Díky své práci jsem se mohla blíže seznámit s celým vývojem, a hlavně procesem

výroby knihy a vidět její význam v dnešním světě. Bylo by záslužné se postarat o to, aby

toto krásné rukodělné řemeslo nevymizelo a nebylo již zcela nahrazeno levným

průmyslovým zpracováním. Během práce jsem se nezabývala jen teoretickým popisem,

který pro nezainteresovaného diváka není úplně srozumitelným, ale zabývala jsem se

i praktickou ukázkou toho, jak se dá již dříve vydaná kniha zpracovat a zároveň staré

řemeslo a technika zkombinovat s modernějšími grafickými technikami. Proto jsem se

svými autorskými škrobovými papíry experimentovala. Po oskenování a znovu natištění

na různé materiály vznikla další část praktické bakalářské práce. Ta obsahuje vzorník

nejen těchto materiálů, ale i dalších, které jsem vyrobila, ale neupotřebila v této praktické

části. Tím vznikla jakási autorská kniha, kde jsem se nemusela držet limitů již vydaných

knih, ale bylo zcela na mně, jakou vazbu a způsob vyberu.

Touto prací jsem si doplnila nejen teoretické znalosti vazby knih, jejíchž základy

jsem měla už z dřívějška, ale zároveň jsem je mohla ihned aplikovat v praktické části.

Seznámit se s materiály a vyzkoušet si, že se nutně nemusím držet jen tradic v tomto

oboru, ale mohu se posunout dál. Práce na knihách nemá suplovat nebo zasahovat do

restaurátorské činnosti, je pojata spíše výtvarně s ukázkou klasického řemesla.

Bylo zajímavé sledovat, jak se znovu rodí kniha a u toho si uvědomit, že je potřeba

tuto tradici chránit a předávat dál.
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