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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Veronika Bednářová, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Kniha - Design - redesign, 2020

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: ak. mal. Gabriela Nováková, Ph.D.

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:
Veronika Bednářová ve své závěrečné práci propojuje historii a současnost. Své téma vystavěla
na znalosti a řemeslném zpracování knižní vazby. Zkouší náhodným knihám vdechnout nový
život. Předložená práce Kniha - design - redesign je ucelenou prezentací autorky.
I když se zdá samotný výstup celkem jednoduchý, prošel náročnou přípravou v samotném
počátku. Ve své práci také používá tradiční grafické techniky a současná nová média. Osobní
zaujetí a zkušenost přinesly zkratku u jednotlivých realizací knih.
Teoretická část je přehledná a svědčí o jasném a uceleném názoru studentky na výtvarnou
podobu nejen autorské knihy ve všech jejich složkách a detailech.
Seznamuje čtenáře s příběhem, jež je v této práci zaznamenán. Bakalářská práce splnila vytyčený
cíl.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 1. 6. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.